

令和 7 年12月19日

三鷹市議会議長 伊 藤 俊 明 様

厚生委員長 谷 口 敏 也

厚生委員会審査報告書

本委員会に付託された事件を審査の結果、下記のとおり決定したので報告いたします。

記

○ 委員会開会月日

- (1) 令和 7 年11月 7 日
- (2) 令和 7 年12月10日
- (3) 令和 7 年12月19日

○ 付託案件及び審査のてんまつ

1 議案第63号 三鷹市牟礼老人保健施設条例の一部を改正する条例

この議案は、厚生労働大臣が定める費用の額等と規定していた居住費及び規則で規定していた食費を定めるほか、規定を整備するため、提案されたものであります。

本件審査に当たり、委員から出された主な質疑は次のとおりであります。

- ・ 本条例改正の経緯と居住費の推移等について
- ・ 当該施設の居住費が条例の規定を上回っていたことの再発防止に向けた具体的方策について
- ・ 本条例改正に係る当該施設利用者等への周知方法とその家族等に与える影響等について
- ・ これまで規則で規定していた食費を条例に規定することとした経緯等について
- ・ 国の居住費等の基準費用額改正の見通しと当該施設の運営状況等について

また、委員会は審査の参考とするため

- ・三鷹市牟礼老人保健施設条例の一部を改正する条例のあらまし
- ・三鷹市牟礼老人保健施設条例（平成11年三鷹市条例第7号）新旧対照表

の資料の提出を求め、審査を進めました。

次いで、議案第63号について採決いたしました結果、本件については、全員異議なく原案を可決すべきものと決定いたしました。

2 議案第69号 三鷹市北野ハピネスセンターの指定管理者の指定について

この議案は、三鷹市北野ハピネスセンターの指定管理者を指定するため、提案されたものであります。

本件審査に当たり、委員から出された主な質疑は次のとおりであります。

- ・北野ハピネスセンターの指定管理者候補者選定方法を非公募とした経緯等について
- ・北野ハピネスセンターにおける他の福祉施設との連携等について
- ・前指定期間における利用者満足度の推移等と利用者家族等からの要望把握及び利用者数増加に向けた取組について
- ・次期指定に当たっての収支計画書の在り方について
- ・建物の老朽化による利用者への影響と改修等に係る考え方について
- ・北野ハピネスセンターにおける緊急時の対策と福祉避難所としての想定について
- ・利用者送迎バスの乗降環境等の課題の把握と利便性向上に向けた具体的方策について

また、委員会は審査の参考とするため

- ・三鷹市北野ハピネスセンター指定管理者の指定について
- ・指定期間における指定管理者評価シート兼指定管理者候補者選定方法審議結果
- ・指定管理者候補者審議結果（一覧）
- ・指定管理者候補者審議結果（施設別）
- ・2024年度事業報告書三鷹市北野ハピネスセンター（生活介護）

- ・令和6年度指定管理料精算書
- ・三鷹市北野ハピネスセンターの管理に係る事業実施計画書（再指定時）
- ・三鷹市北野ハピネスセンターの管理に係る収支計画書

の資料の提出を求め、審査を進めました。

次いで、議案第69号について採決いたしました結果、本件については、全員異議なく原案を可決すべきものと決定いたしました。

3 議案第68号 大沢コミュニティ・センター等の指定管理者の指定について

この議案は、大沢コミュニティ・センター等の指定管理者を指定するため、提案されたものであります。

本件審査に当たり、委員から出された主な質疑は次のとおりであります。

- ・大沢コミュニティ・センター等の指定管理者候補者選定方法を非公募とした経緯と指定期間を10年間とした根拠について
- ・各住民協議会における収入支出予算書及び決算書の記載項目の差異と書式等の統一に向けた基本的考え方について
- ・前指定期間における指定管理料の算出根拠と各年度における増減要因について
- ・住民協議会の組織改革としての事務局機能の法人化に向けた今後の見通しと課題等について
- ・デジタル技術の活用による地域活動への参加促進と地域人材の育成について

また、委員会は審査の参考とするため

- ・大沢コミュニティ・センター等の指定管理者の指定について
- ・令和7年度第2回三鷹市公の施設指定管理者候補者選定・評価委員会の審議結果について（通知）
- ・指定管理者候補者審議結果（一覧）
- ・指定管理者候補者審議結果（施設別）
- ・大沢コミュニティ・センター等の管理に係る事業実施計画書（再指定時）
- ・大沢コミュニティ・センター等の管理に係る収支計画書
- ・住民協議会会則及び事業報告書（令和7年度予算書及び令和6年度決算書）

の資料の提出を求め、審査を進めました。

次いで、議案第68号について採決いたしました結果、本件については、賛成多数をもって原案を可決すべきものと決定いたしました。

4 所管事務の調査について

健康、福祉施策の充実に関すること

本件については、なお調査の必要がありますので、議会閉会中の継続審査の議決をお願いいたします。